

Số: 30/KH-THCSTC

Tam Nông, ngày 05 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 92 /KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Hội đồng Nhân dân huyện Tam Nông về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền đến năm 2025;

Trường Trung học cơ sở Tràm Chim xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền đến giáo viên và nhân viên đơn vị với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong đơn vị trường học, cũng như trong từng viên chức, nhân viên.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác dân vận của đơn vị trường học trực thuộc huyện; xây dựng chính quyền gần dân, sát dân theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện công tác dân vận của đơn vị trường học trực thuộc huyện phải bám sát vào nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025, gắn với nhiệm vụ chuyên môn ở quan và các đơn vị trường học trực thuộc huyện.

- Thông qua công tác dân vận, xây dựng đội ngũ viên chức nhiệt tình, trách nhiệm và hết lòng phục vụ Nhân dân; giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu của công dân; tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện và nhiệm vụ chuyên môn của ngành hằng năm.

- Trong quá trình thực hiện công tác dân vận cần nghiên cứu đổi mới nội dung phương thức vận động Nhân dân bằng những mô hình hay, cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả; đồng thời, chú ý đến việc sơ, tổng kết, nhân rộng các mô hình hay, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của nhà trường và đội ngũ viên chức, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai, quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, văn bản của Tỉnh, Huyện về công tác dân vận nói chung và công tác dân vận chính quyền nói riêng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

2. Tập trung thực hiện hiệu quả các giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân; thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm, chăm lo cho đối tượng chính sách; quán triệt, vận động tất cả viên chức và Nhân dân tiếp tục tham gia thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào tất cả các lĩnh vực của cơ quan đơn vị; nâng cao chất lượng các mô hình, dịch vụ công theo hướng chuyên nghiệp, lấy sự hài lòng của người dân là mục tiêu cao nhất; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

4. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ viên chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với Nhân dân; đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị và viên chức, nhân viên.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

5. Nâng cao hiệu quả việc thực hiện dân chủ; công tác tiếp công dân, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc đối thoại với Nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là một số vụ việc phức tạp, kéo dài; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân bằng các hình thức phù hợp đạt hiệu quả cao.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

6. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội và các lĩnh vực chuyên môn của ngành gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

7. Tiếp tục thực hiện đạt chất lượng việc đánh giá, xếp loại công tác dân vận chính quyền hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 1318/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Thời gian thực hiện: Quý IV hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ủy Ban nhân dân huyện Tam Nông về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền đến năm 2025.

- Giao bộ phận Công Đoàn tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, xây dựng kế hoạch, thi hành các văn bản tại đơn vị trường học; đảm bảo hoạt động quản lý của ngành đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện báo cáo định kỳ về. Phòng giáo dục, Phòng Nội vụ và UBND huyện.

Toàn thể viên chức và nhân viên dựa tình hình cụ thể của đơn vị thực hiện công tác Dân vận chính quyền đến năm 2025 theo các nội dung nêu trên đạt hiệu quả và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền đến năm 2025 của Trường Trung học cơ sở Tràm Chim thuộc huyện Tam Nông./.

Nơi nhận:

- PGDDĐT huyện b/c;
- Phòng Nội vụ huyện b/c;
- CTCĐ, HĐSP t/h;
- Lưu: VT, TĐKT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thành Công